35. *Reges hic loci nil dicit durum.* — Et primum ne quis temerariæ huic et impiæ præsumptioni locus pateat, proprietates ipsæ verborum in romanam linguam translatorum cognoscendæ sunt. Namque id quod nobiscum est : *Reges eos in virga ferrea,* quamquam ipsum *reges* non tyrannicum neque injustum sit, sed ex æquitatis ac moderatio:is arbitrio regimen rationale demonstrat : tamen molliorem (e) adhuc regentis affectum proprietatis græca significat. Quod enim nobiscum est, *reges eos,* cum illis est ποιμανεῖς αὐτοῦς id est, pastoraliter reges : regendi scilicet eos curam affectu pastoris habiturus : Ipse est enim pastor bonus, cujus nos oves sumus, pro

(3) Mavult.

Erasmus, subolet, inquit, *Origeniacum quiddam.* At cum hic commentarius in ipsius editione postremum locum teneat, atque in aliis libris eandem sententiam sanctus Doctor exponat ; cur censuram tam diu distulit Erasmus ? Quod sane argumento est, eum ex præjudicatæ mentis affectu, non ex rerum consideratione sua judicium prompsisse. Hic porro exponitur Christi glorificatio, quæ nova nativitas prædicatur relate ad hominem, relate autem ad Verbum nec nova, nec inusitata.

(e) In uno codice Vaticano, *meliozem.*

quibus animam suam posuit (*Joan. x, 11*). Ne autem jus tyrannicum significari arbitremur in virga, quæ in virgæ nuncupatione proprietas sit, ex Novo et Veteri Testamento noscendum est.

36. *Virga in Novo Testamento Dei doctrina.* — Beatus Paulus ad Corinthios scribens, quos tum ex multis peccatis ad penitentiam 52 moderata atque utili adhortatione revocabat, ait: *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis* (1 *Cor. iv, 21*)? Numquid Paulo jus prætorium erat, ut in virga comminaretur, et cum officio lictoris ad Ecclesiam Christi adesset? Non utique ita opinandum est. Sed quia omnis Dei sermo, quo ex errore in veritatem Dei (a) retrahimur, quo per comminationem terroremque iudicii ad innocentis et sanctæ vitæ viam regimur, virga est nuncupatus, per quam intra disciplinam divini metus cohibiti, moderati ac providentis (b) rectoris monitu coercemur: beatus Apostolus conditionem eligendi adventus sui his quos monebat adjecit, utrum mallent eum in severitate doctrinæ atque objurgationis adesse, an in spiritu lenitatis. Quod utrumque secundum modestiæ tenorem erat necessarium, ut obedientibus lenior, insolentibus vero severior adveniret. Et hoc quidem ex Novi Testamenti auctoritate præsumptum est.

37. *Ita et in Veteri: Christus virga simul et flos.* — Hanc autem verbi doctrinam virgam nuncupari Veteri ita cognitum est, cum dicitur: *Virga directionis, virga regni tui* (*Psal. xlv, 7*). Quia hæc (c) eadem est virgæ directio, qua per doctrinam in æquam viam utilemque dirigimur: et quæ virga regni est, necesse est ipsa illa doctrina sit regni. Ipsum autem Dominum nostrum ob doctrinæ suæ utilem ac moderatam prædicationem virgam nuncupatum ita accepimus dicente Esaia: *Exciet, inquit, virga de radice Jesse* (*Esa. xi, 1*). Ac ne tyrannicam in eo severitatem per virgæ nuncupationem auderet quisquam opinari: continuo propheticus sermo subjecit: *Et flos de radice ejus* (1) *ascendet, et requiescet super eum spiritus Domini* (*Ibid.*), ut virgæ severitatem floris suavitas temperaret, cum unicuique nostrum doctrinæ terror regimen perfectæ beatitudinis admo-veret. In hac ergo virga reget datas sibi gentes: non corruptibili, non caduca, non fragili (d), sed ferrea, id est, validissima et pro naturæ suæ soliditate firmissima.